Apéndice

Los sustantivos que poseen una significación ambigua⁴⁶⁰, como *caritas*, *amor*, *memoria*, *desiderium*, *cura* y los demás del mismo tipo, se unen con los posesivos cuando tienen significado de posesión o activo, como en las construcciones *amor meus*, *desiderium meum*; con lo cual *amo* y *deseo*.

En cambio, si tienen significado pasivo, exigen los genitivos *mei*, *tui*, *sui*, *nostri*, *uestri*, como sucede en *amor mei*, *desiderium mei*, con lo cual *soy amado* y *soy deseado*. Cicerón escribe en el libro 7 de *Cartas a Ático*: *Dionysium flagrantem desiderio tui misi ad te*; el mismo al mismo, en el libro 1: *Auiam tuam scito desiderio tui mortuam esse*; el mismo, en una carta a Planco en el libro 10: *Me impulit tui caritas*; el mismo, en carta a su hermano Quinto en el libro 1: *Nunc decedens relinque, quaeso, quam iucundissimam memoriam tui*; Quintiliano, en *Declamaciones* 6: *Postquam mei cura discesserat, 'matrem', inquit, 'tibi per haec merita commendo'*.

Alguna vez se unen posesivo y genitivo. El mismo Cicerón, en el libro 13 de *Cartas a Ático*: *Nicias te, ut debet, amat uehementerque tua sui memoria delectatur*; el mismo, en una carta a Cornificio en el libro 12: *Grata mihi est uehementer memoria nostri tua*.

Otras construcciones de este tipo leerás sobre todo en las obras de Séneca. En el capítulo 9 de *Sobre la vida feliz*: *Virtus est pretium sui*; en el capítulo 5 de la misma obra: *Ignoratio sui*; y en el capítulo 10: *Insolentia et nimia aestimatio sui*; en el capítulo 19 del libro 2 de *Sobre los beneficios*: *Ante des oportet mihi arbitrium mei, deinde beneficium*.

⁴⁶⁰Es decir, sentimientos que se pueden experimentar o provocar. Estos sustantivos aceptan genitivo objetivo y subjetivo.

Non in omnibus tamen quibus anceps est significatio hoc obseruatur, nam *crimen meum, uulnus meum, iniuria mea* dicitur etiam *mihi allata*. Item *imago mea, tua, sua, nostra, uestra*, non solum quae possidetur, sed etiam quae refert et representat. Plaut., *Menaeh.*: ...*tua est imago tam consimilis tibi quam potest*; Cic., *pro Sext. Rosc.*: *Vt effictos mores nostros in alienis personis expressamque imaginem nostram uitae quotidianae uideremus*; idem, ad Luceium, lib. 5: *Nec minus enim est Spartiates Agesilaus ille perhibendus, qui neque pictam, neque fictam imaginem suam passus est esse*; Mart., lib. 2: *Et digna speculo fiat imago tua*.

Praeterea *causa mea, tua, sua, nostra*. Cic., ad Cassium, lib. 15: *Abesse te mea causa moleste fero, tua gaudeo*; idem, Tironi, lib. 16: *Non tam mea causa, quam tua doleo te non ualere*; idem, *Att.*, 8: *Si me uellet sua, aut Reipub. causa Luceriam uenire*. Sic apud Ciceronem frequenter. Papinianus *causa mei*, Ulpianus *sui* dixit. Malim cum Cicerone loqui. Terent., *Phorm.*: *Nam neque negligentia tua, neque id odio fecit tuo, pro tui*; idem, *Heaut.*: *...facile scires desiderio id fieri tuo, pro tui*. Apud Budaeum, *Comm. Linguae Graecae*, plura inuenies huius generis.